Scimus quidem nullam 
adhuc istic, quod ad executionem spectat, habitam eiusdem esse rationem, 
planeque percipi, quae inde si vim suam illa habeat, derivanda essent in 
universam Nationem incommoda. Tu ipse certe pro Tua sapientia optime 
vides, atque intelligis, quantum id adversaretur decretis Sacrosancti Tri-
dentini Concilii, quod iam a primis temporibus apud istam religiosissimam 
Nationem in maxima semper veneratione fuit, quantum ab Ecclesiae disci-
plina dissentiret, quantum cuiusque naturali iuri, ac libertati officeret, ne 
ut in ceteris in maximo etiam aeternae salutis negotio mature sibi consu-
lere possint. Quibus quidem rationibus apud Maiestatem Tuam nec validius 
nec efficacius esse quidquam potest. Sed aliae praeterea ad has accedunt 
propriae ac peculiares causae, quae a publica istius Regni utilitate [111v] 
praesertim repetuntur. Exiguus certe istic est universim pro Regni ampli-
tudine regularium numerus, quibus maxime nunc pro educatione iuven-
tutis indiget Polona Natio. Itaque dilata ad ingressum in Sacros Ordines 
et ad Professionem Religiosam aetate, necesse omnino erit, ut ad maiorem 
adhuc, ac ad immensam pene paucitatem, et regularium una, et educan-
tium numerus cum summo Nationis detrimentur redigatur. Post abolitum 
Societatis Iesu Ordinem in ceteros isthic regulares recidit scholarum publi-
carum munus, quod iisdem commissum fuit Auctoritate Pontificia, vehe-
menterque postulante istius Litterariae, quam vocant, Commissionis ma-
gistratus. Novo huic imposito oneri quo modo sufficere illi poterunt, nisi 
assidue, abundeque suppleantur? Huic autem tam necessario supplemento 
illa constitutio quantum difficultatis, ac impedimenti afferat, quis non 
videt? Quare fatendum omnino est pugnare illam cum publico [112r] ipsius 
Nationis bono, scholas ipsas quodammodo evertere, viam omnem ad edu-
candam iuventutem obstruere. Viderunt id iampridem illi ipsi legislatores 
V.ri, ac ceteris consiliis suis praeferendam esse publicam educationem 
censentes, ab illa constitutionis lege exceptum esse iam tum Societatis 
Iesu, et Scholarum Piarum Institutum edixerunt. Cum nunc eadem ratio in 
regulares omnes extensa sit, quare non eadem etiam in eos omnes extendi 
debeat exceptio? Si hoc ad bonarum artium, ac disciplinarum retinendam 
instructionem valere adeo potest, quid de ipsa morum, Catholicaeque 
fidei instructione sentiendum? Optime Tibi [114v] qui in re praesenti  
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es, perspectum esse debet, quanta sit in Polonia parochiarum amplitudo ac 
vastitas. Universus qui isthic est cum secularis tum regularis clerus satis 
esse non potest, ut quibuscumque locis praesto sint, qui fideles de Christi 
Lege, divinoque cultu rite informare, eidemque sacramenta ministrare va-
leant. At multo adhuc pauciores ea vigente constitutione [112v] sacerdotes 
extituri essent, qui in posterum cum episcopis tum parochis in colenda Do-
mini vinea subsidiariam operam praestent, unaque in spirituali populorum 
cura, ac aedificatione laborent. Haec nos omnia paterna plenaque caritatis 
cogitatione recensentes non possumus non vereri, ne qua nova vis ex proxi-
morum Comitiorum decretis illi constitutioni accedat, unde et in Ecclesiae 
iura et in istius Nationis rationes plurimum detrimenti redundare possit, 
proindeque haec etiam Nostra ad Te accurate deferimus pro amantissima 
Natione studia Teque etsi Tua sponte, Tuaque virtute optime animo com-
paratum, tamen pro Nostra etiam parte ad illa aggredienda, et enixissime 
promovenda accendimus. Demum universa quae commemoravimus intima 
paterni animi sollicitudine complectentes, Maiestati Tuae commendamus, 
Carissime in Christo Fili Noster, in Te post Deum spes Nostras conicimus, 
Tua virtute religione sapientia nitimur, contra Catholicorum hostes, legum- 
que ac libertatis Ecclesiae oppugna[113r]tores Te, fidemque Tuam implo-
ramus. Nullum maius habere, atque illustrius argumentum potes, ad animi 
Tui fortitudinem exercendam, ad perennem Tuo Nomini comparandam glo-
riam, ad divinae benignitatis, in qua omnis est verae felicitatis sita ratio, 
fructus magis, magisque consequendos. Ac illius auspicem Apostolicam 
Benedictionem in Nostrae etiam singularis benevolentiae pignus Regis Ma-
iestati Tuae amantissime impertimur. Dat. Romae sub Annulo Piscatoris 
die XIII Iulii MDCCLXXVI. Pontificatus Nostri Anno Secundo.